CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº             ,  DE 2019

        (Do Sr. LUIZ PHILLIPE DE ORLEANS E BRAGANÇA)

Requer a apreciação de MOÇÃO DE APOIO ao povo
boliviano pela grave situação sociopolítica pela qual
passa a Bolívia.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que seja aprovada a presente MOÇÃO DE

APOIO ao povo boliviano pela grave situação sociopolítica pela qual passa a Bolívia,

em meio a contexto eleitoral conturbado e a cenário de extrema violência e agitação

social.

A necessidade do presente requerimento se deve aos recentes

acontecimentos políticos vivenciados por aquele país. No dia 10 de novembro de

2019, o presidente Evo Morales renunciou ao cargo em meio a protestos violentos, à

pressão das Forças Armadas e ao resultado da auditoria da Organização dos Estados

Americanos (OEA), que pediu a realização de novas eleições na Bolívia.

A OEA apontou graves irregularidades nas eleições presidenciais de 20 de

outubro de 2019, nas quais o então presidente Evo Morales teria sido reeleito para

um quarto mandato.

O artigo 169 da Constituição boliviana diz que, "em caso de impedimento ou

ausência permanente do presidente do Estado, será substituído no cargo pelo vice-

presidente e, na ausência deste, pelo presidente do Senado, e na ausência deste,

pelo presidente da Câmara dos Deputados. Neste último caso, novas eleições serão

convocadas no prazo máximo de noventa dias".

Como o presidente e o vice-presidente renunciaram, seguidos dos presidentes

do Senado e da Câmara dos Deputados, a Bolívia encontra-se em limbo jurídico, não

previsto pela Carta Magna boliviana.

Para agravar a situação, os desafios à população boliviana persistem, com

acirramento das tensões sociais e da violência entre diversos setores da sociedade

do país vizinho.

Dessa forma, conclamamos os nobres pares a aprovarem a presente Moção

de Apoio, nos seguintes termos:

MOÇÃO DE APOIO

 A Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional (CREDN) da

Câmara dos Deputados pede que seja encaminhada ao Ministério das Relações

Exteriores a presente MOÇÃO DE APOIO ao povo boliviano pela grave situação

sociopolítica pela qual passa a Bolívia.

 Por meio desta MOÇÃO DE APOIO, fica registrada a nossa consideração,

o nosso respeito e o nosso apoio ao povo boliviano, em meio a contexto eleitoral

conturbado e a cenário de extrema violência e agitação social.

Sala das Sessões, em          de novembro de 2019.

LUIZ PHILLIPE DE ORLEANS E BRAGANÇA
Deputado Federal (PSL/SP)